Cami,8 yüksek bir yerdedir. Buraya kıyının yanındaki merdivenlerden
çıkılır. Çarşılar tarafındaki merdiven en az olandır. Cami ile kıyı arasında bir ok atımı
mesafe vardır” 9 demektedir.

III/ IX. yüzyılda Dicle’nin bu kolu, aynı eski mecrasında, Musul’un alt tarafından
akmaktaydı. İbnü’l-Esîr 232/846 senesi hâdiseleri arasında “Dicle’nin suları çok çoğaldı,
Rabazu’l-Esfel’e ulaştı, Erbia Çarşısı’na10 ve pek çok çarşıya girdi”11 demektedir. Erbia
Çarşısı şimdiki Meydan Çarşısı’ndan Eski Köprü (el-Cisru’l-Kadîm) ve buradan Melik
Gâzi Caddesi’ne kadar uzanan alandır. II/VIII. yüzyılda Dicle’nin mecrası Musul’dan
uzaktaydı ve halk içme suyunu taşımakta zorluk çekiyordu. 106-113/724-731 yılları arası
Musul valiliği yapan el-Hurr b. Yusuf el-Emevî, Dicle’den suyunu alan bir kanal kazmayı
zorunluluk gördü ve sonraları el-Hurr b. Yusuf Nehri olarak adlandırılan el-Nehru’l-
Mekşûf’u kazdı.12 Daha sonra bu nehre Halife Reşid’in Musul’da doğmuş olan eşi
Zübeyde’nin adı verildi.

Bu tarihten çok daha uzağa gidersek Dicle, Musul’dan uzaktaydı. Asur
İmparatorluğu Dönemi'nde Nineva’nın batı surlarının altından akıyordu. Kentin nehre
açılan kapıları bulunuyordu. Kentin Dicle’ye açılan kapılarından Sikâye, Koyuncuk
Tepesi’nin kuzey eteği yakınlarında, batı Nineva surunda yer alıyordu. Şehrin nehre
açılan diğer kapısı Müsennât ise günümüzde Havser Nehri’nin Nineva’nın batı surundan

4Münyetü’l-Üdebâ fî Târîhi’l-Mûsul el-Hadbâ, Musul 1955, 159.
5 Baştabya Kalesi’nin alt tarafındadır. Burada pek çok kükürt kaynağı vardır. Bu kaynaklar 301/913
senesinde ortaya çıkmıştır. Musul halkı cilt hastalıkları için buradan istifa ederler. Münyetü’l-
Üdebâ, 146.
6 Rıhletü İbn Cübeyr, Mısır 1937, 188.
7 Zübeyde Nehri, el-Hurr İbn Yusuf el-Emevî tarafından kazdırılmıştır. Abbasiler zamanında
Zübeyde adıyla adlandırılmıştır. Zübeyde, Cafer b.

2- Musul Şehrinin Genişlemesi

H. II. yüzyıldan önce Dicle üzerinde Musul’u Nineva’ya bağlayan bir köprünün
varlığına dair herhangi bir bilgiye sahip değiliz. Bu dönemde nehrin her iki tarafını
birbirine bağlayan vasıtalar gemilerdi. Müslümanlar 16/637’de Musul’u aldıklarında
burası küçük bir hısndı. Çevresinde sadece Farslara ve Hristiyanlara ait olmak üzere çok
az ev bulunuyordu. Karşısında ise Tövbe Tepesi’nin üstünde Hısnü’l-Garbî (Musul)’den
ayırmak için Hısnü’ş-Şarkî denilen başka bir hısn yer alıyordu.14 Her iki tarafta az sayıda
insan bulunduğundan iki hısnı birbirine bağlayan bir köprünün yapılmasına ihtiyaç
duyulmadı.

Buna
göre, Musul’da ilk köprü, Hicri II. yüzyılın ilk yarısında Araplar tarafından yaptırılmıştır.

Daha sonra Musul Köprüsü’yle ilgili haberlerin tarihi kaynaklarda çoğaldığını
görüyoruz. Bunların en eskilerinden biri el-Ezdî'nin eseridir. El-Ezdî, 128/745 yılı
hâdiseleri arasında, Zehhâk b. Kays el-Hâricî’nin Musul yakınlarındaki isyanını anlatırken
“Halife Mervân b. Muhammed, Zehhâk'a karşı yürüdü. Zehhâk, Musul köprüsünü

13Delîlü Târîhî ‘Alâ Mevâtıni’l-Âsâr fi’l-Irak, Bağdat 1952, 24. Ayrıca bak. Nineva’nın planı (aynı
sayfanın karşısında).
14 Sûmer, V, 223-224.
15 Târîhu İbn Haldûn, II, 342.
16 İbn Hacer el-Askalânî, El-İsâbe fi Ahbâri’s-Sahâbe, Mısır 1323, IV, 435; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Gâbe
fi Âhbâri’s-Sahâbe, III, 401.
17 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, III, 16.
18 Mervân, Musul’a iki kez vali olarak atandı. Bunlardan ilki 102/770’den 104/772 yılına, ikincisi
126/743’den 127/744 yılına kadar devam etti.
19 Yakut el-Hamavî, Mucemü’l-Büldân, Mısır 1907, VIII, 196.

geçti”20 diye kaydederek Musul Köprüsü'nün o tarihlerde varlığını belgelemektedir.
Musul halkı, kent için tehlike gördüğü durumlarda köprüyü Dicle’nin batı sahiline
çevirip şehre girilmesini engellerdi. 128/745 senesinde Mervân b. Muhammed, Şeybân
el-Harûrî el-Hâricî’yle Musul civarında savaşırken şehre yaklaşınca halk Mervân’ın şehre
girmemesi için köprüyü kesmiş,21 bunun üzerine Mervân, Musul’un aşağısında Dicle
civarındaki bir yerden geçerek şehri kuşatmıştı.22

Köprünün batı tarafında ihtiyaç duyulduğunda kapatılan bir kapısı vardı.23 Bu
kapının sorumluluğu güvenilir kişilere verilirdi. El-Ezdî, bu konuyla ilgili bir hâdiseyi
söyle zikretmektedir:“132/749 senesinde Mervân b. Muhammed, Zap civarındaki
savaştan kaçtı ve Musul’a geldi. Şehirde Mervân’ın âmili Hişâm b. Amru el-Zübeydî ve
Beşer b. Huzeyme el-Esedî vardı. Hişâm şehrin savunmasından, Beşer de şehrin vergi
işlerinden sorumluydu. Musul’da Mervân’ın hazinesi ve malları için evleri bulunuyordu.
Mervân, köprünün üzerinde durdu ve kapının açılmasını istedi. Bunun üzerine ona kim
olduğu soruldu. Mervân, ‘Emiru’l-müminin’ dedi. Hişâm, ‘Yalan söylüyorsun, Emiru’l-
müminin savaştan kaçmaz’ dedi”.24

Dicle’nin doğu tarafında -köprünün yakınında- bir çarşı vardı.25 Bu çarşı ile ilgili
en eski kayıt el-Ezdî tarafından 148/765 senesi hâdiseleri arasında şöyle
kaydedilmektedir: “ Bu sene Hasan b. Mücâlid b. Yahya b. Mâlik b. el-Ecda el-Vâdî el-
Hamdâni el-Musulî, Halife Ebî Cafer el-Mansûr’a isyan etti. El-Hamdâni, Dicle’nin
doğusundaki Bafhara köyünde26 idi. El-Sakar b. el-Hakem el-Ezdî ona doğru yürüdü. El-
Hamdâni onu Musul köprüsüne doğru bir yerde kırıp geçirdi. Cisr (Köprü) Çarşısı’nı
yaktılar ve yağmaladılar”.27

Mervân b. Muhammed’in yaptırdığı bu köprü, Bâbü’l-Cisr Sahası (Köprü Kapısı
Sahası)’nı taş kemerlere bağlayan Eski Köprü (el-Cisru’l-Kadîm)’nün28 yerindeydi. Zira, o
zamanlarda Dicle bu mevkiden akıyordu ve bu mevki, Musul’un mamur kısımlarına en
yakın yerdi. Musul’un dışındaki çarşılardan biri olan Erbia Çarşısı, Mervân’ın yaptırdığı
köprünün kuzeyine düşmekteydi. 232/846 senesinde Dicle’nin sularının taştığı ve Erbia
Çarşısı’na ulaştığı kaydedilmektedir. Köprü, şehre bağlı değildi; şehir ile köprü arasında

20 Ebî Zekeriya el-Ezdî el-Mûsulî, Târîhu’l-Mûsul (El yazması).
21 Köprünün kesilmesi durumu: Halk köprünün zincirlerini doğu kıyısından çözüyor ve böylece
köprü nehrin batı kıyısına paralel dönüyordu.

Buna
göre, ilk başlarda köprü ile şehir arasında yapı yoktu; ancak daha sonra halk, köprü
yakınında bazı çarşılar inşa etmeye başladı ve böylece muhtelif çarşılar ortaya çıktı.30 Bu
çarşıların önemlileri günümüze ulaşmıştır. Musul halkı bu çarşılardan hâlâ istifade eder.
Hicrî VI. yüzyılda Musul büyüdü ve yapılar Ukaylîler tarafından 474/1081 senesinde
yaptırılan şehir surunun dışına taştı. Atabeg İmadeddin Zengi şehrin güçlendirilmesine
önem verdi. 537/1132 senesinde sağlam bir sur inşa ettirdi ve bu suru köprüye kadar
uzattı. Böylece köprünün surda sağlam bir kapısı oldu.31 Bu kapı Musul’un en meşhur
kapılarından biriydi.

Paşa, bunun üzerine, Musul ayânlarına “en iyisi gerekli meblağın üçte biri
Efendi el-Muftî üzerine, üçte biri İsmail Ağa el-Celilî ve üçte biri de Kara Mustafa Paşa
üzerine olsun. Kıyamet günü Allah’ın huzurunda meslek erbabıyla görüşmeye benim
takatim yok. Üçüyle karşılaşma üç binle karşılaşmaktan daha kolaydır dedi ve böyle
yaptı”50 dedi.

Yâsin el-Ömeri bu hâdiseyi 1133/1720 senesi olayları arasında zikreder ve şöyle
der: “ Musul’da Dicle’nin suyu azaldığında köprüyü uzatırlar, üzerinden geçilmesi için

46. J S Buckingham, Travels in Mesopotamia, London 1827, Vol II, 18.
47 Narrative of a Residence in Koordistan and on the Site of Ancient Nineveh, London 1836, Vol
11, 47.

Sonra Musul
Valisi Sarı Mustafa Paşa, üç ayâna köprüyü yapmalarını emretti. Böylece yapımına
başladılar. Ali Efendi el-Ömeri51 bu yapının halkın köprüye (Eski Köprü) gitmek için
üzerinden geçtikleri kısmını, İsmail Ağa52 üst kısmını, Kara Mustafa Paşa53 da üçüncü
kısmı yapmakla mükellef oldu ve insanlar rahat etti”.

Yâsin el-Ömeri 1135/1722 senesi olayları arasında Sarı Mustafa Paşa’nın üç ayâna
iki sene önce yaptıkları ve suyun harap ettiği kemerlerin yerinde Musul Köprüsü (Eski
Köprü) için bir set yapmalarını emrettiğini ve bu üç ayânın bu seti yaptıklarını
kaydeder.

Paşa birkaç sene önce bu yolun üzerine yüksek bir set ya da köprü
yaptırmıştı. Ancak kemerleri dar ve alçaktı ve bu nedenle ilk sel mevsiminde nehir onu
yıktı. Şimdi yol eskisinden daha da bozuktur” 58 demektedir. Bağdat valisi 1766 yılında
kemerleri onarmıştır. Yâsin el-Ömeri 1180/1766 senesi hâdiselerini anlatırken arasında
“Bu köprü –kemerler-, Bağdat valisi Namık Paşa59 tarafından tamir edildi. Namık Paşa

51 Ali Efendi b. Murad Efendi el-Ömerî (H.1147-1160), Musul âlimlerindendi. Ali Efendi zengin
olup buranın müftülüğünü üstlendi. Menhelü’l-Evliyâ; Târîhu’l-Mûsul, II, 152-153.
52 İsmail Ağa el-Celîlî, İsmail Paşa el-Celîlî’dir. Musul’un Celîlî ailesinden gelen ilk valisidir.
1139/1726 senesinde Musul’a vali tayin edilmiştir. Onun hakkında Münyetü’l-Üdebâ, 81.
53 Kara Mustafa Beg b. Yakub Ağa b. Muhammed Paşa el-Harfâvî’nin dedesi, Mevailî
kabilesindendir. Kara Mustafa Beg, Musul bölgesi valisi olup, Tahmasb Hicri 1156’da Musul’u
kuşatınca onunla görüşmeye giden üç kişiden biridir.